
                          
 

                              
                                                               
 

                                     

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

  
 

 

ORDINANZA N. 6/2020                                                                                    

 

 
IL SINDACO 

 
VISTO  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Misure urgenti 
per il contenimento del contagio nella Regione Lombardia e nelle province di Modena, 
Parma, Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, 
Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia)”;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n° 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-I9, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, sull’intero territorio nazionale”;  

 l’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020;  

 l’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;  

 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 34 del 21 Marzo 2020, recante 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica”;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 35 del 29 Marzo 2020, recante 
“Ulteriori misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica”;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 36 del 3 Aprile 2020, recante 
“Ulteriori misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica”;  

 Il DPCM del 10 aprile 2020 recante all ‘art. 1 “misure urgenti di contenimento del 
contagio”, nonché l’efficacia dal 14 aprile al 3 Maggio 2020 delle disposizioni in esso  



                          
 

                              
                                                               
 

                                     

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

  
 

 

 
 contenute e la cessazione degli effetti delle disposizioni dei decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11, 22 marzo 2020 e 1 aprile 2020.  

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 39 del 6 aprile 2020, recante 
“Ulteriori misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica”;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 7 aprile 2020, recante 
“Modifica al punto 14 del decreto n. 39 del 6 aprile. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. “.  

 

PRESO ATTO dell’Ordinanza n. 646 del 08 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile che, all’art. 1, comma 1 dispone quanto segue: “le disposizioni di cui all’articolo 1, 
comma 1, lettera a) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 si applicano 
alle sole persone fisiche come letteralmente indicato nel medesimo decreto. È esclusa ogni 
applicabilità della misura al transito e trasporto merci ed a tutta la filiera produttiva da e per le zone 
indicate. Quanto previsto dal medesimo articolo 1, comma 1, lettera a) non vieta alle persone 
fisiche gli spostamenti su tutto il territorio nazionale per motivi di lavoro, di necessità o per motivi di 
salute, nonché lo svolgimento delle conseguenti attività”;  
RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta 
azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione 
adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee 
precauzioni ed indirizzi operativi per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio 
per la collettività;  
DATO ATTO che nei contesti cittadini vi sono orti e piccoli frutteti importanti per molte persone e 
per questo andrebbero tutelati;  
CONSIDERATO che le attuali norme dettate dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 per chi 
non in possesso di Partita IVA agricola, ma possiede un piccolo orto o un frutteto che non sia nel 
proprio giardino attiguo alla propria abitazione, non consente di attendere alle cure dei propri fondi;  
DATO ATTO che lo spreco dei prodotti derivanti da tali coltivazioni risulta particolarmente 
contraddittorio in un momento in cui i Comuni, per far fronte all’emergenza sanitaria, intervengono 
con buoni spesa, pacchi alimentari e così via;  
CONSIDERATO che la piccola agricoltura familiare per autoconsumo rappresenta per molte 
persone un’integrazione importante al bilancio familiare. A maggior ragione in questo drammatico 
momento in cui tanti non sono in condizione di lavorare.  
CONSIDERATO che la mancanza di manutenzione dei terreni, con l’arrivo della bella stagione, e il 
proliferare della vegetazione favorisce la diffusione di roditori e rettili, nonché possibili inneschi di 
incendi;  
CONSIDERATO che la cura dell’orto come comprovato da moltissimi studi svolge un’importante 
funzione terapeutica: attività all’aria aperta utile a scacciare ansia e stress, in modo particolare in 
questo momento.  



                          
 

                              
                                                               
 

                                     

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

  
 

 

RILEVATO che la coltivazione di un orto in piena campagna evita di sicuro assembramenti di 
persone, evita code al supermercato ed è in perfetta linea con le direttive emanate dal Governo in 
tema di sicurezza.  
RITENUTO pertanto opportuno permettere alle persone di attendere alla cura dei propri orti e 
frutteti ed effettuare i trattamenti necessari in modo che non incorrano nelle severe sanzioni 
previste per contrastare il Coronavirus.  
 

DISPONE 
 

per quanto in premessa, di concedere la possibilità ai soli residenti del Comune di Prato Sesia di 
recarsi nei propri fondi, sul territorio comunale, per attendere alla cura degli orti e dei frutteti. Lo 
spostamento e la cura degli orti e frutteti dovrà essere effettuata obbligatoriamente singolarmente 
e adoperandosi per rispettare tutte le misure individuali di sicurezza con le ovvie e dovute cautele  

 

Prato Sesia, 18 aprile 2020 
                                IL SINDACO 

      F.to Alberto Boraso 


